ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                                                                               дело № 5-17/5/2024
                                                                                                              26МS0087-01-2024-000151-19
22 января 2024 года                                                                    г. Невинномысск, ул. Гагарина, 55
Мировой судья судебного участка № 5 города Невинномысска Ставропольского края Свириденко Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело в отношении С***, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, о совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 КРФоАП,
УСТАНОВИЛ:
С***, являясь индивидуальным предпринимателем, *** года в  *** часов *** минут в помещении магазина «***» ИП С***, расположенного по адресу: ***, допустила реализацию алкогольной продукции, без соответствующих ценников, что является нарушением ч. 2 ст. 16,                          ч. 3 ст. 11 Федерального закона-171 от 23.11.1995 года "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В судебном заседании С***вину в совершенном административном правонарушении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.
Суд, выслушав С*** изучив материалы административного дела, находит, что ее вина в судебном заседании установлена и подтверждена письменными доказательствами, собранными в рамках настоящего административного дела:
- протоколом об административном правонарушении  от *** года,
- протоколом осмотра помещении, территории от *** года с приложенной фототаблицей.

- объяснениями Свириденко Е.С.,
- рапортом инспектора ГИАЗ Отдела МВД России по городу Невинномысску Ставропольского края – ***
- копией выписки из ЕГРИП.

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, не доверять сведениям, указанным в них, у суда оснований не имеется.
В соответствии с частью 3 статьи 14.16 КРФобАП, нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 названного Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Закон N 171-ФЗ) установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Закона.
В соответствии с пунктом 3 статьи 11 Федерального закона N 171-ФЗ алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения, в том числе о наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья.

Учитывая изложенное, суд признает С*** виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 КРФоАП - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КРФоАП.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КРФоАП, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со статьей 4.3 КРФоАП, судом по делу не установлено.

При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, совершившего административное правонарушение, характеризующий материал.

Учитывая все указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает возможным назначить С*** наказание в виде минимального административного штрафа предусмотренного санкцией статьи, без конфискации предмета административного правонарушения, поскольку, по мнению суда, именно данный вид наказания будет способствовать его исправлению, соразмерен содеянному и соответствует достижению целей восстановления социальной справедливости.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, суд
ПОСТАНОВИЛ:
С***признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 14.16 КРФоАП и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в доход государства в размере  20 000 рублей без конфискации.

штраф оплатить по реквизитам: ***
Разъяснить С***, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, с предоставлением суду документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа.

Вещественные доказательства, изъятые по протоколу осмотра помещений, территорий от ***  года, а именно алкогольная продукция – ***, хранящееся у С***согласно сохранной расписки от ***, по вступлению настоящего постановления в законную силу – возвратить владельцу С***.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Невинномысский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток с момента получения копии настоящего постановления.

Мировой судья                                                                                    Свириденко Ю.А.

Согласовано с мировым судьей Свириденко Ю.А.